F

A *trēmque veneno, Incolumi capite es? quidenim? neque tu hoc facis Argis, &c.* quamquam, ne mentiar, locus ille Sat. 3. mihi suspectus est, ut suo tempore dicemus, sic igitur hunc locum explico. *Militia est potior* (inquit mercator) *quidenim?* id est, quid est, quod contra dici possit, quam obrem ita non sit? *concurritur, &c.* Quod si quis malet legi, *quid ni?* sententia erit planior. hoc modo, quid ni potior sit? *πῶς ἄρ' ἔ?*

CONCURRITUR] sic Virgil. de apibus lib. 4. *Erumpunt portis: concurritur: athere in alto Fit sonitus.*

AVT CITA MORS] sic reperi scriptum in cod. duob. Vatic. Iann. Tornef. & verò scriptura hæc concinnior est, quam vulgata.

SVB GALLI CANTVM] ante galli cantum, ut alibi annot. sic M. Tullius pro Muræna. Seruiū iuriconsultum alloquens, *Te gallorum, illum buccinarum cantus exsuscitavit.*

CONSULTOR] qui consulit iuriconsultum. M. Tull. eadem orat. *Vigilas tu de nocte, ut consulto ribus tuis respondeas.* epist. ad August. *Roma dulcedin fuit, & solenne reclusa Manè domo vigilare, &c.*

OSTIA PVLSAT] Oda. 4. lib. 1. *Pallida mors a quo pulsata pede pauperū tabernas, Regumq; turres.*

ILLE, DATIS VAD.] agricola, qui cum vadimonio promissit se in iudicio statutum. Sunt autem vades, qui promittunt suo periculo se aliquem in iudicio stituros, siue caput agatur, siue pecunia: sæpius tamen, & vilitatis vades dicuntur, qui intercedunt in causa capitis. ut M. Tull. off. 3. *Damonem & Pythiam Pythagoræos ferunt, hoc animo inter se fuisse, ut cum eorum alteri Dionysius tyrannus diem necis destinasset, & is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulasset, vas factus sit alter eius sistendi, ut si ille non reuertisset, moriendum esset sibi ipsi.* Idem de finib. lib. 2. *Vadem te ad mortem tyranno dabis pro amico, ut Pythagoræus ille fecit Siculo tyranno?*

CETERA DE GENERE HOC] Lucretianum hemistichium, ut lib. 3. *Et iam cetera de genere hoc, cur omnia membris Exineunte auro in generascunt, inque genuntur?* & lib. 4. *Cetera de genere hoc monstra, ac portenta loquuntur.* & lib. 5. *Cetera de genere hoc, que sunt portenta peremta, Si non victa forent, quid tandem vana nocerent?*

(ADEO SVNT MVLTAE)] hæc sunt includenda interpositionis nota.

LOQVACEM FABIVM] quasi aliud agens Fabium quendam notat, qui Pompeio deuicto, cuius parteis secutus erat, sese ad Stoicam disciplinam totum contulerat, librosque aliquot, eius scholarum sententias, & decreta continentis, conscripserat fati verbosus.

DE LASSARE] valde lassare. ut *desuare* valde sauire, epist. 3. lib. 1. *An tragica desauit & ampullatur in arte?* idem sat. 3. lib. 2. *Vnus ubi effugit, matri denarrat.*

CONSULTVS] iuriconsultus. ut epist. ad L. Flor. lib. 2. *Frater erat Roma consulti rhetor.*

NOLINT.] sic habent omnes libri manuscripti: & ita legendum est: quod à me omissum fuerat in priore editione.

ATQVI LICET] libri aliquot manuscrip. habent *atquin.*

BVCCAS INFLET.] id est, irascatur. nam buccas inflant, qui irascuntur: ut infra dicemus, quod Greci *φυσῆν πῆς γάτρως*, dicunt. Demost. *καὶ διὰ τὸ ἀγροῦς πορεύεται θοιμάπον καθεὶς ἀγροῦ ἢ σφυράν, ἵσα βαινὸν Πυθόκληι, πῆς γάτρως φυσῶν.* id est, & per forum ambulat veste ad talos demissa, pariter incedens atque Pythocles, & buccas inflans.

VOTIS VT PRÆB. AVRÊM?] eorum vota audiat? præbere idem ferè valet, quod suppeditare, *παρέχειν, πορίζειν*, ut annot. ad Od. 13. lib. 3. *votis autem, id est, precibus.*

VT, QVI IOCVLARIA] ut qui res iocularis, percurrit *ἀπὸ κειρῆ*, vel subintell. loquitur, aut quippiam simile.

OLIM] aliquando, *πῶς.*

QVAMQVAM RIDENTEM DICERE VERVM, QVID VETAT?] sat. 10. lib. 1. *ridiculum acri Fortius, & melius magnas plerumque secat res.*

CRVSTVLA] pemmata quædam ex farina lacte, caseo, oleo, melle, & similibus cõfecta. Sat. 4. lib. 2. *Sunt, quorum ingenium noua tantum, crustula promit.* Obseruandum est, quod docet Seruius ad illum Virgilij versum Georg. 3. *Concresecit subito currenti in flumine crusta*, crustam genere læ mineo lapidis, aut ligni, aut aquæ cõglaciatæ partē significare: crustū genere neutro, partē panis, aut placentæ, aut cuiusuis rei ad vescendum aptæ, factæ ve. ubi profert ille hunc locum Horatij: & illum Iuuenalis, *Nos colaphum incutimus lambenti crustula seruo.* sunt autem hoc modo alliciendi pueri, & auditores, ut discere atque audire velint. Nō admodum dissimile est illud Lucretij lib. 4. *Nam veluti, pueris absinthia tetra medentes Cum dare conantur, prius oras pocula circum Contingunt mellis dulci, flavoque liquore, Vt puerorum atas improvida ludificetur Laborum tenuis: interea perpotet amarum Absinthii laticem, deceptaque non capiatur, Sed potius talitactu recreata valeat: Sic ego, &c.* Sic Plato libr. 7. de rep. non vult pueros ad disciplinas vi adigi, sed ludenteis inuitari, ut appareat, ad quod disciplinæ genus quisque sit aptus natura: atque in eisdem retineri, propterea quod nulla disciplina cum vi coniuncta stabilis in animo permaneat. verba Platonis sunt hæc: *μη ποίνω βία, εἶπον, ὁ ἀεὶ τε, τὸς πῶδες ἐν τῆς μαθήμασιν, ἀλλὰ παίζοντες τρέφε, ἵνα καὶ μάλλον οἶος τῆς κατὰ τὴν ἐφ' ὁ ἕκαστος πέφυκεν.*

ELEMENTA] epist. 1. lib. 1. *Resat ut his ego me ipse regam, solerque elementis.*

SED TAMEN AMOTO] quia longam interposuerat *παρέθεσιν*, mutata orationis institutæ forma, ut fit in hyperbatis, redit ad institutum, his vocibus duabus vsurpatis, *Sed tamen*: quibus solent uti Latini cum sententiam verbis ab ea alienis interpositis, quasi interruptam, repetere, ac reuocare volunt. sic M. Tull. lib. accus. in Verr. 3. *Atque hoc ego plus oneris subeo, quam qui ceteros accusarunt (si onus est id appellandum, quod cum latuita ferat ac voluptate) Verum tamen hoc ego amplius suscepi, quam ceteri, &c.*

SERIA] seria dicta sunt quasi sine risu. Nonius.

ILLE

A ILLE, GRAVEM DVRO, &c.] agricola, *ἀλλοπαίς*.

TERRAM QUI VERTIT AR.] sic loquitur Virg. Georg. 1. quo sidere terram *Vertere Maccenas, &c.*

PERFIDVS HIC CAVPO] caupones, seu copones, malignos appellat Sat. 5. huius libr. *Differ tum nautis, cauponibus atque malignis.*

MILES QVE] supra, Miles ait multo iam fractus membra labore.

NAVTAQVE PER OMNE AVD. M. Q. c.] epist. 1. *Impiger extremos curris mercator ad Indos Per mare pauperiem fugiens, &c.*

AVDACES] Od. 1. lib. 1. *Illirobur & a triplex Circa pectus erat, &c.*

CVRRVNT] nauigant, vt Od. 28. lib. 1. *licebit, Iniecto ter puluere, curras, ex quo cursus pro nauigatione sumitur: vt Od. 6. lib. 1. Nec cursus duplicis per mare Vlysei. & Od. 34. eiusd. lib. nunc retrorsum Vela dare, atque iterare cursus Cogor relictos.*

B HAC MENTE LABOREM S. F.] hi omnes aiunt sese eo animo, & consilio, interea dum integritas sunt viribus, & dum viget aetas, laborem perferre, ac perpeti, vt senes otiosam, & tranquillam vitam traducere queant, rebus omnibus ad victum, cultumque necessariis collectis, & comparatis.

CONGESTA CIBARIA] infra ead. Sat. *congestis undique saccis Indormis inhians.*

SICVT PARVULA, &c.] aiunt ij omnes, qui in re facienda occupati sunt, se formicae exemplo, vt querant, & congerant opes, admoneri.

MAGNI FORMICA LABORIS] Theocritus ἐγκομ. ποίησι. ostendere volens, Ptolemaei diuitias non asseruari ab eo domi conditas, ac sub terra defossas, sed ad liberalitatem, ac munificentiam conferri, dissimilitudine vitur formicarum, his verbis, *Ὅ μὲν ἀρχαῖος γε δόμοι ἐν πύλαις χυθὸς, μὲν μᾶλλον ἀπὲ πύλων, ἀεὶ κέλονται μογιόντων, Ἀλλὰ πολὺ μὲν ἐργον δαδὸν ἐκ κωδῆος οἴκοι, &c.* Virg. Aeneid. 4. *Ac velut ingentem formicae farris aceruum Cum populanti hiemis memores, teloque reponunt, &c.* Est autē hic venusta antithesis, *parvula, magni laboris.* sic Virg. Georg. 4. *Ingētis animos angusto in corpore versant.*

C QVÆ SIMVL] simul atque, cum primū: nēpe mense Ianuar. brumam enim describit. Sunt autem nunc Horatij verba.

CONTRISTAT] tralatio à re animata ad inanimam, *λυπῆ*. vitur eo verbo Caelius ad Cic. lib. 8. epist. *Contristauit hac sententia Balbum Cornelium. & Virg. Georg. 3. aut unde nigerrimus Auster Nasctur, & pluuio contristat frigore calum.* idem lib. 10. Aeneid. *Ille sitim, morbosque ferēs mortalibus agris Nasctur: & leua contristat lumine calum.*

AQVARIVS] Virg. lib. 3. Georg. *cum frigidus olim Iam cadit, extremoque irrorat Aquarius anno Aquatium autem sol ingreditur mense Ianuatio.*

PROREPIT] foras repit, nam pro in compositione interdum foris, seu foras, & palam significat, vt in his *procurro, produco, prodeco, prodeco, & similibus.*

SAPIENS] sic restitui ex codic. antiquis, Va-

tic. Rainut. Tornes. Nicot. Ruffar. significat autem sapientis esse bonis partis vt: contra insipientis parcere, vt facris. sic supra Od. 11. *sapias: vina, liques. & Od. 7. eiusd. sic tu sapiens finire memento Tristitiam, vitæq; labores, Molli, Plance, mero,*

DEMOVEAT LVCRO] sic curauimus excudendum, quod ita scriptum reperimus in libris manuscriptis, Vatic. Iannoct. Torn. cum in vulgaris legatur *dimoneat*, planè mendosè: vt apud M. Tull. quam plurimis locis. *demoneat lucro* autem dictum pro *demoveat de lucro*: vt *propugnat nugis*. cum his autem Horatianis valdè mihi cōgruente videtur illa Varronis Eumenidib. *denique auarus Qui sanus? cui esto terrarum traditus orbis, Furando tamen, & morbo stimulatus eodem Ex sese ipse aliquid querat, cogatque pecul.*

NEQVE HIEMS, IGNIS, M. F.] sic epist. 1. lib. 1. *curris mercator ad Indos Per mare, pauperiem fugiens: per saxa, per ignes.*

DVM NE SIT TE. D.] nullum laborem recusas, nullum periculum reformidas, dummodo id assequaris, ne quis alter te ditior sit.

E FVRTIM DEFOSSA] sic dixit, *defossa terra*, vt Virg. Georg. 3. *defossis specubus. Ipsi in defossis specubus secreta sub alia Otta agunt terra*: alioqui vilitatius dicimus aurum, siue quid aliud, defodere in terram, aut sub terra. Lucret. lib. 5. *nec scibat ferro molirier arua, Nec noua defodere in terram virgulta.* Idem ibid. *Et noua defodere in terrā virgulta per agros.* M. Tull. de diuinat. 3. *respondit coniector, thesaurum defossim esse sub lecto.* Alinius Pollio ad Cic. lib. epist. 10. *deinde abstractum defodit in ludo, & vinū combussit.* Hor. epist. ad Numic. *Defodier, conditque nitentia.* Virgil. lib. 10. Aen. *iacent penitus defossa talenta Celati argēti.* Plaut. in Mostell. *hospes hic me necauit, isq; me defodit in sepulchrum.*

TIMIDVM] vel timentem vt, vt epist. ad Pisones. *Querit, & inuenis miser abstinet, ac timet vti: vel timentem à furibus & seruis fugitiuis ac furacibus, vt infra ead. sat. An vigilare me in exanimem, nocte isq; diēsque Formidare malos fures, &c.*

F QVOD SI COMMINVAS] at si pōdus istuc auri, & argenti minuas, redigatur ad assem, dices. in quibusdam codicibus scriptum est *Quod*, sine accentu: quam scripturam non improbo, & ea fortasse melior est. Omnino in vetustis codicibus nō ferè solet hæc, quæ sit per accentus, distinctio obseruari. Quare quod ad libros veteres attinet, vtro uis modo legere licet.

AT NI ID FIT] respondet Hor. at si aurum tuum non minuitur, si non insumitur in res necessarias, quid est quod aceruus auri, quantumuis altè exstructus, tantopere sit ad mirandus?

QVID HABET PVLCHRI] tale est illud Od. 2. lib. 2. *Nullus argento color est anaris Abdito terris, &c.*

NON TVVS HOC CAPIET.] sic scriptum reperi in antiquis codicibus Vaticanis, Iannoctij, Tornes. Nicot. Cleric. Ruffardinis, ceteris. sententia autem horum verborum est. etiam si centum frumenti medimnorum millia in tua area trita fuerint, tuus venter ne pilo quidem plus accipiet, quàm meus. *hoc*, accipiendum *δεῖν κῶς*, verbi

A bigratia, pilo, & similib. quod quidam non intelligentes, reposuerunt *hinc*. alij *hoc* interpretantur propter hoc: sed minus rectè.

RETICVLVM PANIS] reticulum hoc loco sacculi genus est, retis in modum factum.

VENALEIS INTER] inter seruos venaleis, seu venalicios.

VEL DIC QVID REF. INT. N.] id est, vel dic, quid interfit, si eius personam spectes, qui vitæ suæ modum, naturæ finibus circumscribat, ac terminet, vtrum centum agri iugera, an mille aret.

AT SVAVE EST EX M.] dices tu auare. *tolle* autem, id est, sumere: vt epist. 7. lib. 1. *partē, vel tolleret omnem*.

CVMERIS] vasis fictilibus, aut vimineis, in quibus condebant frumentum. epist. 5. lib. 1. *For te per angustam tenuis vulpecula rimam Repserat in cumeram frumenti.* κωλέρας appellant Græci.

LIQVIDI VRNA] aquæ vrna, liquoris vrna. *ὕδρῃ*, vt loquuntur Græci. quod annot. P. Victorius.

B MALLEM] quinque libri manuscr. habent *malim*. alij, vt vulgati, *mallem*.

EÒ FIT, PLENIOR VT SI QVOS, &c.] id est, ob id: velex eo fit, vt si quos vberior aquæ copia, quàm par sit, delectet, & iccirco malint è flumine bibere, quàm ex fonte, Aufidus rapidus saepe eos vnà cum ripa abreptos auferat. allegoria est, per quam significat, saepe euenire, vt, qui mediocribus facultatibus non contenti ampliores desiderant, in maximas calamitates incidant, aut interitum sibi & pestem arcessant. Mendose autem, meo iudicio, nonnulli libri manuscr. habent *delectet copia cornu*: quam scripturam tamen vir doctissimus Adrian. Turnebus obseruatione & commendatione dignam iudicauit. mihi quidem non æquè probatur vt altera, quam secutus sum: quæque reperitur in decem & amplius libris antiquissimis, & calamo exaratis. Quòd sicui tamen illa probabitur magis, vt varia sunt hominum palata, ego eam longe aliter, quam ille, explicabo. Sic enim ille. *Copia cornu plenior, est copia, quæ cornu abundantiore, & bonis opulentiore, refertiorèque est.* Ego autem sic: *Copia cornu plenior, est copia, quæ plenior, & refertior est ipso copia cornu, ipso Amaltheæ capræ cornu, quod tamè erat bonis omnibus refertissimum. per eum igitur, quem copia cornu plenior delectet, intelligemus significari hominem inexplebilem atque insatiabilem, & qui non sit contentus copiis vsitatis, & aliquando auditis, & tamen ingentibus & amplis. sed qui concupiscat opes amplitudinem ipsam & vbertatem rerum omnium & copiam superanteis.*